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Përshkrimi: Aspirata për një Evrope të bashkuar është e vjetër. Ajo u bё realitet vetëm pas vitit 1945 dhe 
fillimit të Luftës se Ftohte. Procesi integrimit evropian si dhe politikat e përbashkëta mes vendeve te 
Evropës perëndimore analizohen nё kontekstin ndërkombëtar tё kohës. Pas rënies sё regjimeve komuniste, 
perspektiva e zgjerimit me te gjitha vendet e kontinentit te vjetër nxit thellimin e procesit te integrimit. 
Studimi i historisë sё integrimit evropian synon tё përcjellë tek studentet njohuri historike dhe analiza qe 
lidhen me ecurinë e procesit të integrimit, krizat dhe kompromiset mes vendeve evropianoperëndimore dhe 
vështirësitë e zgjidhjes sё tyre. 
 

TEMATIKA  
Tema 1. Identiteti dhe diversiteti kulturor dhe politik nё Evropë. Trashëgimia greko-romake në kulturën 
moderne evropiane. Krishterimi dhe roli i tij nё qyterimin evropian 
Tema 2. Themelet moderne tё Evropës: shoqëria, shteti dhe kapitalizmi.  
Tema 3. Aspektet politike të identitetit evropian: liberalizmi e socializmi. Roli i tyre mbi idenë e “Evropës”.  
Tema 4. Hapat e para të procesit të integrimit evropian 1945-1954.  
Tema 5. Veprimtaria e Jean Monnet dhe plani Schuman. 
Tema 6. Traktati i Romës dhe krijimi i Bashkësisë Ekonomike Evropiane nё 1957.  

Tema 7. Tregu i Përbashkët evropian dhe bazat e tij. Funksionimi dhe struktura institucionale e BEE.   

Tema 8. Realizimet e para të integrimit evropian (1958-1970). Krizat politike në BEE dhe zgjidhjet e tyre. 
Tema 9. Dilemat e integrimit, thellim apo zgjerimi i tij. Euro-pesimizmi dhe euro-optimizmi (1974-1985). 
Tema 10. Akti Unik dhe masat pёr realizimin e Tregut Unik të brendshëm evropian (1987-1992).  

Tema 11. Fundi i ndarjes sё Evropës. Traktati i Mastrihtit: krijimi i Bashkimit Evropian (1990-1992).  
Tema 12. Thellimi i integrimit evropian. Bashkimi ekonomik- monetar: Traktati i Amsterdamit (1997-2002). 
Tema 13. Britania e Madhe dhe marrëdhëniet e saj me BE. 

Tema 14. Zgjerimi i procesit tё integrimit drejt Evropës Jugore (Greqia, Spanja, Portugalia). 
Tema 15. Zgjerimi i BE drejt dhe Evropës Lindore. BEE dhe procesi i asocimit dhe i anëtarësimit. 
 
Forma e kontrollit dhe vlerësimit  
- Detyrim frekuentimi në: 70% të seminareve  
- Angazhimi në seminare:       10% e notës 
- Testi I: në javën e  6-të        10% e notës 
- Testi II: në javën e 10-të       10% e notës 
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- Detyra e kursit ose ese: rreth 5 faqe format A4, TNR, 12, hapësira 1.5  20% e notës 
- Kontrolli përfundimtar: provim me shkrim     50% e notës 
- Gjithsej:                   100% 
 
Literatura e detyrueshme për studentin 
D. DINAN, Historia e Integrimit Evropian, AIIS, Tiranë 2009. 
M. DUROUSSET, Bashkimi Evropian nё shek. XXI, institucionet dhe ekonomia, Tetovё 2004 
F. D’ARCY, Politikat e Bashkimit Evropian, Tiranë 2007. 
Literatura plotësuese 
P. MILO, Bashkimi Evropian, ideja, integrimi, identiteti, e ardhmja, Tiranё 2002. 
P. NATHANAILI, Historia e Botës Moderne, Tiranë 2007. 
A. IBRAHIMI, Integrimi i Ballkanit Perëndimor në UE, Shkup 2009. 
R. SOIN, Evropa politike, Historia, krizat, zhvillimet dhe perspektiva e proceseve te integrimit, Tiranë 
2008. 
Y. DOUTRIAUX, Ch. Lequesne, Institucionet e Bashkimit Evropian, Tirane 2007. 
M. Th. BITSCH, Histoire de la construction européenne, Paris 2004. 
G. BOSSUAT, Les fondateurs de l’Europe unie, Paris 2001. 
 
 

PROGRAMI I PËMBLEDHUR  
 

Lënda : Historia e Integrimit Evropian (HIE) 

Pedagogu : Prof. Dr. Petrit NATHANAILI  

Përshkrimi: Aspirata per nje Evrope te bashkuar eshte e vjeter. Ajo u bё realitet vetem pas vitit 1945, nё 
kushtet e dobesimit te Evropes dhe fillimit te Luftes se Ftohte. Procesi integrimit evropian si dhe politikat 
e perbashketa mes vendeve te Evropes perendimore analizohen nё kontekstin nderkombetar tё kohёs. Pas 
rёnies sё regjimeve komuniste, perspektiva e zgjerimit me te gjitha vendet e kontinentit te vjeter nxit 
thellimin e procesit te integrimit. Studimi i historisё sё integrimit evropian synon tё percjelle tek studentet 
njohuri historike dhe analiza qe lidhen me ecurinё e proçesit të integrimit, krizat dhe kompromiset mes 
vendeve evropianoperendimore dhe veshtirёsit e zgjidhjes sё tyre. 
Literatura:  

1. D. DINAN, Historia e Integrimit Evropian, AIIS, Tiranë 2009. 
2. M. DUROUSSET, Bashkimi Evropian nё shek. XXI, institucionet dhe ekonomia, Tetovё 2004. 
3. M. Th. BITSCH, Histoire de la construction européenne, Paris 2004. 
 

 

 


